chele idola Laban sub fimo, peccata sub stercoribus pœnitentiæ (*Gen. xxxi.*) Et non tantum peccata, sed etiam cum Jacob omnia phylacteria idolorum fractorum sub therebinto confodias (*Gen. xxxv.*); hoc est omnem circumstantiam et occasionem peccati, per memoriam crucis Dominicæ, te ipsum mactando sepelias; nec occasiuncula aliqua recidivum patiaris. Propter hoc etiam abscondas et sepelias Ægyptium sub sabulo cum Moysè. Vitulum etiam conflabilem in minutissimum pulverem redigas (*Exod. ii.*) ne memoria ejus refricetur. Nihil etiam de anathemate Jericho (*Jos. vii.*), sicut infelix Achan tollas, sed totum concremes, concineres, **318** et tunc securus dicas : « Remisisti, Domine, peccata plebis tuæ, » sic pœnitentis : « operuisti omnia peccata eorum, et projecisti post tergum omnia peccata mea (*Psal. lxxxiv.*) »

Hæc autem cautela pœnitentiæ comitem habet fortitudinem adjunctam, de qua supra (cap. 117). Unde etiam dicitur : « Qui educit vincetos in fortitudine (*Psal. lxxvii.*) », tum educentis, tum educti vel educendi; quam, ut tibi inferas, animadverte factum Aod, qui infixit sicam in ventrem Eglon regis pinguisissimi tam valide, ut capulus ferrum sequeretur (*Judic. iii.*) Nec eduxit gladium, sed ita, ut percussisset, reliquit in corpore, statimque per secreta naturæ alvi illius stercora proruperunt. Hoc autem fecit clavis diligentissime ostiis cœnaculi et obfirmatis sera. Infigas ergo pœnitentiæ ferro adipem peccatorum, et perseveranter, usque scilicet ad capulum et finem pœnitentiæ, toto scilicet tempore vitæ; nec desistas, quousque sordes et circumstantia peccatorum proruperint; et hoc facias clavis ostiis mentis, et omnium semitarum et operum tuorum, ne per occasionem peccati relabaris. Hoc etiam facias exemplo cujusdam, qui (quasi quodam gladio) voto intrandi claustrum, cum primo in infirmitatem carnis solitam laboraret, se confodit, sic abstinens a consueto et invisato peccato. Et te « gladio Domini devorante (*Jer. xii.*) » carnes confodies, si secundum Evangelium vixeris, quod tibi erit crux et martyrium.

Item de cautela pœnitentiæ, Gen. cap. xix : « Noli respicere post tergum tuum, nec stes in omni circa regione, » quacunque scilicet circumstantia, vel occasione peccati, « sed in monte salvum te fac. » Item, de quantitate et acerbitate pœnitentiæ, quæ æquipollere debet igni purgatorio; aut enim Deus punit, aut homo. Si Deus, in igne purgatorio, cujus levissima pœna gravior et acerbior est, quam omnium martyrum exquisitissima tormenta. Si homo, temporali pœna, quæ æquipollere debet purgatorio pro posse hominis; quod fiet, si ignem tribulationis et acerbatis pœnitentiæ pro viribus suis accenderit, alioquin insufficienter se punire, nec vere pœnitere videbitur. Ergo rari vere pœnitent.

Item, quanta debet esse pœnitentia, patet ex eo quod major et acerbior cruciatus, etiam in pari charitate, celeriore confert absolutionem in pur-

gatorio; ergo et in poenitentia, quæ ei æquipollere debet. Ergo minus poenitet, qui minus cruciatur, licet parem habeat charitatem. Qui vero magis cruciatur celerius liberatur a pœna peccati, et ita in hoc casu, scilicet poenitentia, Deus delectatur in cruciatibus hominum, qui tamen majori cruciatur non merentur majus prænitium, sed celeriore liberationem. « Fodias ergo circa arborem tuam et mitas stercore, » et sordes poenitentia, ne « securi apposita jam ad radicem, excidatur (Luc. xii). »

Contra molliem et delicias carnis præteritas, dormias in sacco; somnos nimios vigillis nullis curas; gastrimargiam jejuniæ reoves, ebrietatem sibi arefacias, sicque contrariis contraria cures, et dicas: « Sicut incensa igni, » amore **319** male accedente; « et suffossa, » timore male humiliante, « ab increpatione vultus tui peribunt (Psal. lxxix). » Sic e contrario; « Incensa igni, » non tantum charitatis, sed tribulationis poenitentialis bene accedentis, « et suffossa » timore divino bene humiliante, « a misericordia tua » salvabuntur et « exultabunt (Psal. xxx). » Sicut enim ferrum igne et malleo purgatur, sic induratum et inolitum peccatum tribulatione et flagellis. De sic autem purgato et poenitenti, ait David: « Respondit ei, » id est Domino, « in via virtutis suæ (Psal. ci), » pro posse suo prænam temporalem æquiparans igni purgatorio, et ideo, quia in corde suo habebat jugiter memoriam mortis, et paucitatem dierum et brevitatem vitæ, quæ, ut in corde jugiter agitur, orans subleat: « Paucitatem dierum meorum nuntia mihi (ibid.), » id est fac ut semper brevitatem vitæ meæ habeam in mente.

#### CAPUT CXLVII.

*De brevitate temporis vitæ humanæ semper habenda in corde.*

De hujus autem brevitate vitæ semper habenda in memoria, ut poeniteas, ait David psalmo xxxviii: « Notum fac mihi, Domine, fluxum meum, » scilicet, ut illum semper habeam in corde; « et numerum dierum meorum, quis est, ut sciam quid desit mihi. Ecce mensurabiles posuisti dies meos, et substantia mea tanquam nihilum ante te, » respectu æternitatis tuæ. « Verumtamen universa vanitas omnis homo vivens, verumtamen in imagine pertransit homo; et nunc quæ est expectatio mea? Nonne Dominus? et substantia mea, » non caduca, sed permanens in sæculum, « apud te est (Psal. xxxviii). »

Item philosophus: Omnis dies, omnis hora quam nihil sumus ostendit, et aliquo argumento recenti admonet fragilitatis nostræ oblitos, tamen æternam meditante, respicere cogit ad mortem. Quam stultum est, ætatem disponere, nec crastinum quidem diem cum nec crastini sis dominus. O quanta dementia spes longas inchoantium, dicentiumque: Enam, ædificabo, credam, exigam, honores geram, tum demum lassam et plenam senectutem in otium referam. Omnia mihi crede felicibus debia sunt; nihil sibi quisquam debet de futuro promittere; id

quoque, quod tenetur, per manus exit; et ipsam, quam preminimus, horam casus incidit. Ergo, sic semper formemus animum tanquam ad extremam ventum sit. Item Hieronymus: Quid est vita præsens? punctus. Et jucunditas temporalis? somnus, umbra, spuma, fumus. Philosophus: Brevis et non vera voluptas. Somnus: quia, « Dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus suis (Psal. lxxv). » Spuma, quia igniculo tri-duanæ febris dispergitur et dissolvitur. Vita humana tubidior est aranea; unde et: « Tabescere fecisti sicut araneam animam meam (Psal. xxxviii). » Umbra, quia, « Dies ejus sicut umbra præterit (Psal. cxliii). » Et poeta:

**320** *Nos levis umbra sumus, nos actus turbine  
[sumus];  
Nos agri fenem, primum caro, postea cænum.*

Fumus, quia « vapor ad modicum parens, » sicut ait Jacobus (cap. iv). Et David: « Recordatus est, quia pulvis sumus, homo sicut fenem, dies ejus tanquam flos agri, sic effloret (Psal. cii). » Et item: « Tanquam fenem velociter arescent, et, quemadmodum olera herbarum cito decident (Psal. xxxvi); » quia, « sicut mane transeat, vespere decidat, induret et arescat (Psal. lxxxix). » Item poeta Ovidius (*De remed. amor.*):

*Singula de nobis anni prædantur eumes,  
Qui non est hodie, cras minus aptus erit.*

Item, ex Apologico licet instrui. Duo in amicitia confederati contraxerant, quod prior ex illis ditatus et promotus, reliquum statim sublimaret. Promotus est unus eorum. Statim accessit alter ad eum, petens ut ditaretur et exaltaretur. Qui, dum pararetur cœna, spatium euntes, alter alterius arte magica oculos perstrinxit, adeo ut jam videretur sibi, quod in metropolitanum et patriarcham eligeretur, et traheretur cum pompa multa, et musicis instrumentis inthronizaretur. Postea socius ejus illi aperuit oculos, subtrahendo artem magicam, invitavitque eum ad cœnam lautam jam paratam. Cui ait: Quare me a tanto gaudio subtraxisti? Si verum exstitisset gaudium, nec omnibus divitiis Cræsi compararem illud. Cui alter: Sed et illud, magis quam verum, debes eligere. Illud enim licet imaginarium, verius est gaudio et felicitate præsentis. Utrumque enim caducum et transitorium. Illud, sicut hoc, nulla amaritudine respersum est: nullum peccatum, vel non tantum subrepat. Magis ergo eligi debet quam hoc. Sicque utrique persuasus est contemptus mundi, adeo ut statim ad cremum vel claustrum convolarent. Item: Pro lauta cœna unius noctis nullum dispendium famæ, nullum dedecus, nullum periculum vel injuriam corporis patereris; sed tota cœna præsentis vitæ, respectu futuræ nulla est; et cœna unius noctis aliquid est respectu cœnæ præsentis vitæ. Ergo, ne amittas futuram, pro viribus vitare debes omnia per quæ amittitur. Sollicite ergo per poenitentiam et contemptum mundi studeas conservare thesaurum tantum lateu-

tem : in vasis fictilibus (*II Cor. iv.*), quem ad tantam beatitudinem et æternam creavit Dominus. Item *Osee (Cap. xiii)* : « Idcirco erunt homines quasi nubes matutina et sicut ros matutinus pertransiens ; sicut pulvis turbine raptus ex area, et sicut fumus ex fumario. » Item *Isa. c. xxix* : « Et erit quasi pulvis tenuis multitudo ventilantium te, et sicut favilla pertransiens, et sicut somnium visionis nocturnæ. » Unde *David* : « Vidi impium superexaltatum ; transivi, et ecce non erat ; quæsi, et non est inventus locus ejus (*Psal. xxxvi*) ; » sed, etsi singula millenia temporis singulis arenis maris compares et continuas, adhuc tempus finem consequetur, quia certus est numerus arenarum.

Constat itaque omne tempus quod excogitari potest punctum horæ et brevissimum esse respectu æternitatis. Quomodo igitur in tanta temporis **321** brevitate animam, quasi sub jactu alexæ ponis, non agens pœnitentiam ? Sed nec audemus, nec possumus causam nostram induciare, sine proprio arbitrio iudicis. Quomodo autem reddituri causam et rationem de omnibus operibus nostris æterno iudici differimus, et procrastinamus pœnitere, et bene agere, maxime cum comminetur nobis, quia, « sicut fur in nocte veniet (*I Thes. v.*) ; » cum exhortando dicat : « Ambulate dum dies est ne vos tenebræ comprehendant ? (*Joan. xii.*) »

Item *Hieronymus (In cap. xxv Esach.)* : Mundus et omnis flos ejus, et desectatio, quasi « lenticula rufa est (*Gen. xxv.*) » Respice ergo, fili. Noli vendere jus et dignitatem primogenituræ, benedictionemque paternam pro lenticula rufa. Item *Gregorius (lib. xiv, Mor. cap. iv)* : Transitoria et brevis est voluptas fornicationis, sed perpetua est pœnia fornicatoris. His omnibus inveni potest nobis timor, quo amplius festinemus agere pœnitentiam.

Item, *David* deplangens brevitatem vitæ humanæ psalmo *LXXIII*, ait : « Quomodo facti sunt in desolationem, subito defecerunt, perierunt propter iniquitatem suam. Velut somnium surgentium, Domine, in civitate tua imaginem ipsorum ad nihilum rediges. » Ob hoc dives quidam ut voluptates suas amaricaret, quasi eis frenum imponendo, dum pranderet habuit famulum qui ei diceret : « Morieris, morieris. » Optima enim philosophiæ diffinitio est, assidua mortis meditatio. Et philosophus (*Seneca ep. 24 et 54*), ait : Quem mihi dabis qui aliquod pretium temporis ponat, qui diem æstimet, qui intelligat se quotidie mori ? In hoc enim fallimur, quod mortem non prospicimus. Magna enim pars ejus jam præterit. Quidquid ætatis retro est, mors tenet.

Omnes ergo heras complectere ; sic fiet, ut minus ex crastino pendcas, si hodierno manum injeceris. Quomodo ergo miser omni hora domui tuæ non disponis ? Quomodo infelix jugiter mortem oculis tuis non anteponis ? Cogita jam esse mortuum, quem de necessitate scis esse moriturum. Sed et pueritia tua jam in te perit, mortua est in te ado-

lescentia, recessit juvenus, jam senectus te cruciat. Senium imminet, ut exstinguat et sepeliat. Scito quod clepsydra non tantum ultimum stillicidium exhaurit, sed et omne quod ante effluserat ; sic nec mortem ultima tantum vitæ hora claudit, sed perficit et consummat. Etenim hunc ipsum diem, qua vivimus, cum morte dividimus. Item *Hieronymus* : In hoc maxime deprehenditur fatuitas nostra, quod cum damnnum temporalium rerum statim sentiamus ; damnnum et defectum corporis et membrorum non sentimus, ut putrefactionem, commotionem et casum dentium.

Vigiles sumus in damno annonæ sentiendo, lethargici et stupidi in pericula animæ considerando et vitando, imparati, nec solliciti, venientes ad mundinas regis cœlestis ; accedere timentes ; ad temporales mundinas non nisi præparati et sollicitè præmuniti necessariis, quibus caduca mercemur. Servi ergo pigri et pessimi mercatores, cum felici commercio pro terrenis cœlestia **322** commutare debeamus : quomodo patrifamilias dicemus : « Domine, duo, vel quinque talenta tradidisti mihi, ecce alia duo, vel quinque, superlucralus sum, » non dantes « pecuniam Domini ad usuram (*Matth. xxv.*) », antequam reddituri simus de ea rationem ? Item, cum conductus sis in vineam Domini excolendam sanguinæ Agni immaculati, quomodo in undecima hora stas otiosus ? Saltem et in novissima hora operare, sciens, quia primam, tertiam et sextam otiosus et sine fructu transieris (*Matth. xx*). In qua hora te esse credis ? Cur medicum exspectas ? Jam tibi forte præsens est hora novissima, ut jam veniat Dominus et pulset ad ostium tuum, dicens : Aperi, aperi. Pro brevitate igitur vitæ humanæ pœnitens jugiter timendo cum *Ezechia* dicat : « Ego dixi : In dimidio dierum meorum vadam ad portas inferi. Quæsi residuum annorum meorum : dixi, non video Dominum Deum in terra viventium. Non aspiciam hominem ultra, et habitatores quietis. Generatio mea ablata est, et convoluta est a me, quasi tabernaculum pastorum. Præcisa est velut a texente vita mea, dum adhuc ordire succidit me, de mane usque ad vesperam finies me. Sperabam usque ad mane, quasi leo, sic contrivit ossa mea. De mane usque ad vesperam finies me, sicut pullus hirundinis sic clamabo, meditabor ut columba, etc. (*Ica. xxxviii.*) » Dicat etiam, quia : « Viri sanguinum non dimidiabunt dies suos (*Psal. lvi.*) » Inchoatio tamen veræ pœnitentiæ, quasi dimidiatio dierum est, quia : « Melior est dies una in atriis tuis, » et pœnitentis, « super millia (*Psal. lxxxiii.*) » existentis in peccato. Quidam tamen ad litteram hic inchoant dies suos, quidam dimidiant Deo, quidam terminant, quidam perficiant et consummant. Item *Job cap. vii* : « Milita est vita hominis super terram. » Item *cap. xiv* : « Homo natus de muliere, brevi vivens tempore, repletur multis miseriis. » Item *cap. xx* : « Hoc scio quod laus impiorum brevis sit, et gaudium hypocritæ ad iustas

puncti, qui quasi sterquilinum in fine perdetur. » Et infra : « Sublimati et confortati sunt divitiis, et lusibus, quorum parvuli tenent tympanum et citharam, et gaudent ad sonitum organi. In bonis ducunt dies suos, et in puncto horæ descendunt ad novissima inferni. »

## CAPUT CXLVIII.

*De acceleranda pœnitentia.*

« Faciem habet euntis in Jerusalem (Luc. ix), » qui jugiter habet in corde brevitate humanæ vitæ, memor illius verbi Domini : « Orate ne fiat fuga vestra hieme, vel Sabbato (Matth. xxiv), » hoc est tempore senectutis frigescentis, vel sero, vel tempore quietis, quando quiescendum est, post iudicium scilicet, sed magis : « dum lucem habetis credite in lucem ; ut filii lucis sitis (Joan. xii). » — « Pœnitementi (Act. iii), » et satisfacite pro peccato tempore seminandi, dum « vitales carpitis auras. » — « Euntes ibant et flebant mittentes semina sua (Psal. cxxv). » — « Tempore enim suo metetis (Gal. vi). »

Verum : « Qui parce seminat, parceet metet, et qui seminat in benedictionibus » et laboribus **323** pœnitentialibus, « de benedictionibus et metet (II Cor. ix) » vitam æternam. Acceleranda est igitur pœnitentia, et toto tempore vitæ agenda, præsertim exemplo Noe, qui centum annis fabricavit arcam (Gen. vi), in qua se a morte temporali, et ad horam salvaret. Quanto magis arcam, id est animam tuam, pro qua mortuus est Christus, toto tempore vitæ debes præparare, et cum majori sollicitudine intus in corde (ad te, et Deum) et extra in opere (ad te, et proximum) bitumine charitatis indissolubili linire debes propter æternam mortem vitandam? Sed nec cessandum est a linitione ejus propter opprobria, et contumelias vicinorum et parentum, quemadmodum nec Noe cessavit a fabricatione arcæ. « Sicut enim exhibuistis membra vestra, et quanto tempore, servire immunditiæ et iniquitati, ad iniquitatem (Rom. vi) ; » sic et tanto, etc.

## CAPUT CXLIX.

*De septem causis accelerandæ pœnitentiæ.*

Sunt autem septem causæ, propter quas præcipue acceleranda est pœnitentia. Prima est consuetudo peccandi, a qua quis difficile avelli potest, cujus usus dediscitur ægre ; quia consuetudo maximum vinculum importat, quasi altera natura : Et (HORAT., lib. i, epist. 2.) :

*Quo semel est imbuta recens servabit odorem  
Testa diu.*

Nullusque est remedio locus, ubi quæ suere vitia mores sunt. Facile est autem ad consueta reverti, et difficile avelli potest a consuetudine, cujus usus multo detinuit tempore, et magna placuit voluptate (HORAT., lib. ii, serm. 5) :

*Ut canis a corio non exterrabitur uncto.*

Sic nec assuetus peccare a peccato. Qui enim premitur lapide consuetudinis peccati, quadriduanus setet

A cum Lazaro, « sedetque in tenebris et umbra mortis (Joan. xi), vincetus in mendicitate et ferro (Psal. cvi), » id est ferrea, dura et vix dissolubili consuetudine. Hieronymus : Vix potuit (populus Israel) in deserto oblivisci lautioris mensæ, et Ægyptiacæ, peponum, voluptatum scilicet, et mille turpitudinum perpetratarum. Viscosa enim est inlita consuetudo, et prava. Unde Jerem., cap. xiii : « Si mutare potest Æthiops pellem suam, aut pardus varietates suas, et vos poteritis benefacere cum didiceritis malum, » studio et consuetudine. Idem, cap. xviii : « Dicit Dominus : Nullus est qui agat pœnitentiam super peccato suo, dicens : Quid feci? Sed omnes conversi sunt ad cursum suum, quasi equus in impetu vadens ad præteritum. » Idem, cap. ix : « Docuerunt linguam suam loqui mendacium, ut inique agerent **324** laboraverunt. » Item Basilius Magnus (lib. Regul. disput. resp. 6) : Sicut non potest homo discere maternam linguam, sic nec vix longam peccati consuetudinem. « Beatus ergo qui portaverit jugum » Domini « ab adolescentia sua, et levaverit se supra se (Thren. iii), » quia *ars fit, ubi*, id est postquam, *a teneris crimen didiscitur annis.* (OVID., ep. 4 Hec.)

Secunda causa est ruina de peccato in peccatum. Peccatum enim quod statim non diluitur per pœnitentiam, suo pondere ad aliud trahit (BASIL., in c. i Isaïæ.) « Sanguis sanguinem tetigit (Osee iv), ut impleant peccata sua semper (I Thess. ii). Nondum impleta sunt peccata Amorrhæorum (Gen. xv). » Væ illis qui trahunt longam restem peccatorum. Illic est « funiculus cum quo ligati projicientur in tenebras exteriores (Matth. xxii). » Putruerunt et corruptæ sunt cicatrices mæxæ a facie insipientiæ mæxæ. Miser factus sum, et curvatus sum usque ad finem (Psal. xxxvii), » etc. « Et peccator cum venerit in profundum malorum, contemnit (Prov. xviii), » Manens in mortali, « thesaurizat sibi iram in die iræ justii judicii Dei, secundum cor suum impœnitens (Rom. ii). » « Abyssus » etenim « abyssum invocat (Psal. xli). » Timeas ergo manere in peccato propter sequelam ejus. Talibus enim imprecans Propheta, ait : « Fiat via illorum tenebræ et lubricum, et angelus Domini persequens eos (Psal. xxxiv). » Et : « Obscurentur oculi eorum ne videant, et dorsum eorum semper incurva, » etc. (Psal. lxxviii). « Propter hoc tradidit eos Deus in reprobum sensum, in passiones ignominia, ut faciant ea, quæ non conveniunt (Rom. i). » Item ad Hebræos, cap. xii : « Videte ne quid desit gratiæ Dei, » etc. Noli ergo mutare talentum ab exactore diabolo, quia cum multo fenore reddes illud. « Scrutabitur enim fenerator omnem substantiam tuam, et diripient alieni labores tuos (Psal. cviii). »

Tertia causa et periculum est mors subitanea, intempesta, et incerta. Licet enim nil certius sit morte, tamen nil incertius hora mortis, qua ne « præoccupatus fueris (Sap. iv), » pœnitentia eam prævenire debes. Unde Dominus in Evangelio : « Vi-

dele, vigilate, et orate (*Marc. xiv*) : Nescitis enim qua hora Dominus venturus est. Beatus ille servus quem, cum venerit Dominus, invenerit vigilantem. Si sciret paterfamilias, qua hora fur veniret, vigilaret utique, et non sineret perfodi domum suam (*Matth. xxiv*). Et vos estote parati, quia, qua hora non putatis, Filius hominis veniet (*Luc. xii*). » Item: « Stulte, hac nocte repetent (*ibid.*), » etc. « Justus, si morte præoccupatus fuerit, in refrigerio erit (*Sap. iv*), » injustus vero, si morte præoccupatus fuerit, in æterno supplicio erit. « Mors peccatorum pessima (*Psal. xxxiii*); virum injustum mala capient in interitu (*Psal. cxxxix*). Non mortui laudabunt te, Domine (*Psal. cxliii*). Vivens, vivens ipse constabitur tibi (*Isa. xxxviii*). » In inferno nulla est redemptio, nulla est confessio; quia: « In inferno quis constabitur tibi? » (*Psal. vi*). Hieronymus: Collige ergo in sexta ætate gomor unum cœlestis mannae, quod tibi sufficit in septima quiescentium. Quia: « Amodo jam dicit Spiritus ut requiescant a laboribus suis (*Apoc. xiv*). » Dicas etiam cum Propheta: « Si sedero somnum oculis meis, et palpebris meis dormitationem, » etc. (*Psal. cxxxi*). Sicque dormi tanquam non amplius evigilaturus: sic vigila, quasi non amplius dormiturus:

*Onnem crede diem tibi diluxisse supremum.*  
(HORAT., lib. 1, ep. 4.)

« Nescis quid pariat ventura dies (*Prov. xxvii*) » : nimis est thesaurus quem tanto periculo **325** subijcimus. Insidiæ enim nobis sunt undique, et a multiplici hoste.

Quartum periculum est: quod, etsi tibi diu ægrotanti detur spatium deliberandi et pœnitendi, tamen absorptus a morbo, præ acumine ejus, totus morbo æervis et intendis, non pœnitentiæ; adeoque omnis in hoc es, quod prius exigis et vocas medicum corporalem quam spiritualem; plus gaudes, de adventu medici quam confessoris. Unde **HILDEBERTUS** Cen., in *incendio* :

*Ha! quam sollicito quisque labore,  
Occursat medico carnis amore.  
De morbis animæ nulla querela,  
Egressam sequitur tarda medela.*

Hieronymus: Age ergo pœnitentiam dum sanus es, dum peccare potes, ut ex amore, et non timore, videaris pœnitere, et peccata relinquere, non ipsa te. Si ægrotas, quomodo scis quod vere pœniteas? Hieronymus: Vix aliud potes cogitare quam sentias. Illuc enim tota mentis rapitur intentio, ubi est vis doloris. Delicata autem res est pœnitentia, et quieti animi, et tranquillii: non vult aliis occupari et impediri. Nec mirum. Quippe negotiola nostra, ut bene peragantur, temporis diuturnitatem et opportunitatem exigunt, amotis obstaculis et aliis curis. Et cum omnem vitam debuerimus Deo, quomodo tantum una hora victuri totum solvemus? Non erit inanis actio iudicis contra nos, nec eam potest inopia debitoris excludere, cum toto tempore vitæ fuerit solvendo.

Quintum periculum est, existente vera pœnitentia

**A** licet sera, quod non præcavimus ignem purgatorium, quem præcavisse debueramus, qui gravior est exquisitissimis martyrum tormentis, scientes quod, aut Deus punit, aut homo, et quod « horrendum sit incidere in manus Dei viventis (*Heb. x*). » Ergo: « Erubescant et conturbentur vehementer omnes inimici mei, convertantur et erubescant valde velociter (*Psal. vi*). »

Sextum est difficultas vere pœnitendi. Unde Ambrosius (lib. 11 *De uni. pœnit.* c. 10): Plures inveni baptismalem innocentiam servasse, quam veram pœnitentiam egisse. Facilius est sanitatem habitam conservare, quam amissam restituere. Hoc enim non nisi per amaras potiones, ignem, flammam et ferrum perficitur.

**B** Septimum est amaritudo et erubescencia confitendi peccatum excoctate cum omnibus circumstantiis suis coram sacerdote. Unde Apostolus: « Et nunc quem fructum habuistis, in quibus nunc erubescitis? » (*Rom. vi*). Sic, sic per amarum poculum confectionis pervenit ad gaudium salutis (*Græc. hom. 27 in Evang.*). Sed ubi est, qui sibi perizomata non faciat cum Adam (*Gen. iii*), excusans peccatum suum, vel in substantia ejus, vel in alia circumstantia quam erubescit confiteri? Ubi est? « Et laudabimus eum (*Eccli. xxxi*). » Propter hæc et multa alia abstinentum esset a peccato pro viribus nostris.

### 326 CAPUT CL.

*De pœna æterna.*

**C** Præter prædicta ad accelerandam pœnitentiam, necessaria est pœnæ æternæ, simul et beatitudinis æternæ vel vitæ, jugis meditatio. Inter has molas semper debet moli anima Christiana ut fiat panis suavissimus Domino. Pœnam æternam Propheta ante oculos ponens, statumque futuri iudicii, ad incutiendum nobis horrorem et timorem, ut acceleremus pœnitentiam, breviter describens, ait: « Pones eos, Domine, ut clibanum ignis (*Psal. xx*), » ut non habeant quo creant vel ubi quiescant, vel respirent super singulis peccatis suis, mordente et urente eos igne et verme conscientiæ, sicut in clibano, « in tempore vultus, » hoc est vultuositatis et iræ tuæ, quando « potens sicut crapulatus a vino (*Psal. lxxvii*), » veniens ad iudicium, clangente tuâ a per angelum: « Surgite mortui, surgite, qui dormitis in sepulchris. »

Hinc: « Dominus in ira sua conturbabit eos (*Psal. xx*), » disceptans cum eis. « Esurivi, et non dedistis mihi manducare (*Matth. xxv*); » de quocumque pane et talento vobis commisso ad erogandum. Sitiivi et non dedistis mihi bibere (*ibid.*), » et ita de cæteris operibus misericordiæ, addito septimo, scilicet sepultura mortuorum, opere sancti Tobia. Et item: « Serve nequam et piger abscondens talentum domini tui, sciebas quia homo austerus sum, meto ubi non semino, et congrego ubi non sparsi: Nonne oportuit te committere pecuniam meam numulariis, et ego veniens recepissem utique quod

meum est cum usura? Ultimo hac voce, velut gladio transigentur: « Non novi vos; » et hac: « Ite, maledicti, in ignem æternum. » Et hac: « Mittite eos in tenebras exteriores, illie erit fletus et stridor dentium (*ibid.*). » Tunc devorabit eos ignis (*Psal. xx*) gehennæ æternus, excitans in eis fimum et lacrymas æternas. Quibus « erit stridor dentium, » propter gelu æterni supplicii, quia « transibunt ab aquis nivium, ad calorem nivium (*Job xxiv*); » sicque in triplici inferno punientur.

Primo, audito verbo aspero (*Psal. xc*), Surgite mortui, » cum excitabuntur, et evigilabunt a somno mortis, statim torquente et damnante eos conscientia.

Secundo, audito verbo asperiori in exprobratione peccatorum, et « talenti » non rogati, sed « absconditi (*Matth. xxv*). »

Tertio, audito verbo asperissimo: quando ruent et descendent in abyssum inferni: « Ite, maledicti, in ignem æternum (*ibid.*). » Hanc miseriam damnandarum alibi exprimens Propheeta, ait: « Tunc loquetur ad eos in ira sua, et in furore suo conturbabit eos (*Psal. ii*). » Item Isaias ultimo capitulo: « Egreſſiont, » electi, non delectatione pœnæ illorum, sed de manifesta visione, « et videbunt cadavera virorum, qui prævaricati sunt in me. Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non exstinguetur; et erunt usque ad satietatem visionis omni carni: » quia « lætabitur justus cum viderit vindictam (*Psal. lvi*). » **327** Item Joannes Baptista, *Matth. cap. iii*: « Progenies viperarum, quis docuit vos fugere a ventura ira? Facite fructus dignos penitentiae. Et ne velitis dicere intra vos: Patrem habemus Abraham, » de cornu altaris sumus: templum Domini et sacra Scriptura inter nos: « Dico enim vobis, quoniam potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham. Jam securis ad radicem arboris posita est. Omnis arbor, quæ non fecerit fructum bonum excidetur, et in ignem mittetur. » « Sedebit velustus dierum cum senatoribus terræ (*Prov. xxxi*), » « cujus ventilabrum in manu sua, et permundabit aream suam, et congregabit triticum suum in horreum suum; paleas autem, et zizania comburet igni inextinguibili (*Matth. iii*; *Luc. iii*). » Item Habacuc, *cap. iii*: « In fremitu conculcabis terram, in furore obstupescies gentes; » quia quis mensus est, « vel quis potest iram tuam dinumerare? » (*Psal. lxxxix*). Vel: « quis potest durare cum ardoribus sempiternis? » (*Isa. xxxiii*). Quis novit potestatem iræ tuæ? (*Psal. lxxxix*). Pro hoc furore et ira amovendis orans Propheeta, ait: « Domine, ne in furore tuo, » æterni supplicii, « arguas me, » puniendo; « neque in ira tua, » ignis purgatorii, « corripas me (*Psal. vi*), » quod minus etiam est purgando. Sed hic ure, hic seca.

Item Sophonias, *cap. i*: « Vox clamoris » a prima porta, » hoc est, a visu conscientie jam damnantis eos, « et ululatus » a secunda, hoc est, a porta auditus, auditibus illis hanc vocem terribilem: « Ite,

maledicti (*Matth. xxv*). » Et post: « Contritio magna a collibus (*Soph. i*). » Quia enim non habuerunt visum et auditum, « fenestras » ad peccandum, strictius et minus peccantes, sed « portas, » dilatando hos sensus ad peccandum; non habebunt [scilicet sensus] illos « fenestras » in pœnâ, ut angustas et modicas patiantur pœnâs, sed « portas, » ut late et ample torquantur. Item: « Ignis gehennæ succensus est in furore meo, et ardebit usque ad inferni novissima (*Deut. xxxii*). » Item: « Pluet super peccatores laqueos (*Psal. x*). » Ignis in præſenti peccata, quibus velut funibus ligati, « mittentur in tenebras exteriores (*Matth. xxv*). » Et « ignis » gehennæ « et sulphur, » id est fetor peccatorum, et pœnarum infernalium erit « pars calicis » id est, pœnæ « eorum (*Psal. x*); » quia in his partialiter punientur, quorum quantitas et qualitas non possunt explicari nisi partialiter, vel punientur partialiter, quia minus quam meruerunt.

Item Parabolarum, *cap. xix*: « Parata sunt desistoribus, » id est contemnentibus divina mandata, « judicia » damnationis, et « mallei percutientes stultorum corporibus; » quia, ut ferrum candens, ita et in incude malleis verberabuntur et percutientur. Nunquid ergo deficient in pœna? Absit! quia « sicut oves in inferno positi sunt, » quibus, lana attonsa, alia succrescit, « Mors depascet eos (*Psal. xlviii*). » Crescet enim ad pœnas, sicut summitas virgæ, vel herbæ ab ove depasta nihilominus crescit. Item ad Hebræos, *cap. x*: « Terribilis autem quædam expectatio iudicii, et ignis gehennæ æmulatio, quæ consumptura est adversarios Dei. » Item *Job, cap. x*: « Quare de vulva eduxisti me? Qui utinam consumptus essem, ne oculus me videret. Fuissem quasi non essem, de utero translatus ad tumulum. Nunquid non paucias dierum meorum finiatur brevi? Dimitte ergo me, ut plangam paululum dolorem meum, antequam vadam, et non revertar ad terram tenebrarum, et operam mortis caliginæ, **328** terram, miserie et tenebrarum, ubi umbra mortis, et nullus ordo, sed sempiternus horror inhabitat. »

Item: Si reum regie majestatis, quamvis humanis legibus plecti capite sancitum est, quis finis erit contemnentium divinam omnipotentiam? « Tangit montes et fumigant (*Psal. ciii*); » et tam timentam majestatem audet irritare vilis pulviculus, uno levi flatu dispergendus, minimeque reconciliandus vel recolligendus? Ille, ille timendus est, « Qui postquam occiderit corpus, potestatem habet mittere in gehennam (*Luc. xu*). » Paveo gehennam, paveo iudicis vultum ipsis quoque tremendum angelicis potestatibus. Contremisco « ab ira potentis (*Jer. iv*), a facie furoris ejus (*Jer. xxx*), a fragore ruentis mundi, a conflagratione elementorum (*I Petr. iii*), a tempestate valida (*Psal. x*), a voce archangeli (*I Thess. iv*), et verbo aspero (*Psal. xc*). »

Contremisco a dentibus bestiae infernalis, a ventre inferni, a rugientibus praepratis ad escam (Eccli. Li.) Horreo vermem rodentem et ignem torrentem, fumum, et ardorem et torporem, sulphur, et spiritum procellarum (Psal. x.) Horreo tenebras exteriores (Math. xxv). — Quis dabit capiti meo aquam, et oculis meis fontem lacrymarum (Jer. ix)? ut praeveniam fletibus fletum et stridorem dentium, et manuum pedumque dura vincula, et pondus catenarum prementium, stringentium, urentium, nec consumentium. Hen! me, mater mea, ut quid me genuisti (Jer. xv), filium doloris, filium amaritudinis, et indignationis, et plorationis aeternae? Cur exceptus in genibus, cur lactatus uberibus (Job. iii), natus in combustionem et cibum ignis? (Isa. ix.) Qui sic afficitur, sensum procul dubio recuperavit, timidusque et verecundus currit ad confessionem, qua omnium peccatorum maculae delentur.

Sed, dices: Non possum ita jejunare, flere, silere, continere, et hujusmodi. Cui respondetur: Debes tamen velis nolis, et de necessitate in inferno ab his abstinebis. Haec ergo praeveni, ut manduces panem in regno Dei. Item: Ex picturis, in quibus animadvertere potes peccatis similibus deberi consimiles poenas, hominesque in membris puniri in quibus peccaverunt: alium in genitalibus uri, alium in lingua, alium in palato; alii oculos erui, alii pedes truncari, et vinciri, et hujusmodi. Patrem etiam in filios involare, eisque exprobrare se causa eorum peccatorem et feneratorem existitisse, et ideo in eos insurgere, vultusque eorum dentibus et unguibus lacerare. Et e contrario filios insurgere in patrem, eique sub dialogo exprobrare illum materiam dedisse sibi rapinae, et detentionis rei alienae.

Item Beda (In Hist. gentis Anglorum, lib. v, cap. 43) de quodam patrefamilias religiosam vitam cum dono sua in Britannia minore ducente: Qui infirmitate corporis tactus, demum primo noctis tempore defunctus est, sed diluculo reviviscens, ac repente residens, omnes, qui corpori flentes assederant timore percussos in fugam convertit praeter uxorem, quae cum plus caeteris dilexit. Quam pavidam consolans, ait: Noli timere, quia jam vere surrexi a morte, qua tenebar inter homines, item vivere permissus, ita tamen, non ut ante, sed multum dissimiliter vivam. Is statim oratorium petens, et ab oratione deinde rediens in domum, omnem substantiam in tres divisit portiones, e quibus unam conjugi, alteram filii tradidit, tertiam sibi reservans statim pauperibus distribuit. Nec multo post saeculi curis absolutus, ad monasterium juxta flumen situm pervenit, acceptaque tonsura locum secretae mansionis, quam ei praeviderat abbas, intravit. Ibi usque ad diem mortis in tanta mentis et corporis contritione duravit, ut multa illum, quae alios laterent, vel horrenda, vel desideranda vidisse, etiamsi lingua

A sileret, vita loqueretur. Narrabat autem sic quod viderat:

Lucidus, inquiens, aspectu, et clarus erat indumento, qui me ducebat. Cum autem tacite incederemus, devenimus ad vallem latam, longam et profundam, habentem in una parte ignes ferventissimos, et stridulos; in altera omne genus frigeris nivium, grandinis et pruinarum. Tunc coepi cogitare quod infernus esset. Cui cogitationi meae dux meus respondens: Non est, inquit, hic locus inferni, ut tu putas, sed locus purgatorius, in quo animae purgandae, fatigatae igne, prosiliunt in medium infestis frigeris, et vice versa. Cum autem paululum me interiora duceret, vidi ante me loca tenebrosa, et quasi tenebras palpabiles. Ubi, quasi de quibusdam puteis, vidi globos favillarum cum fumo ascendere, et fetore ebulliente, et emisso: item globos illos relabi in profundum vicissim. Cumque pavidus paulisper ibi consisterem, incertus quid agerem, vel quo me verterem, audio post tergum sonitum immanissimi fletus et ejulatus, simul et cachinnum crepitantem, quasi vulgi indocti captis hostibus insultantis. Consideroque turbam malignorum spirituum cachinnis insultantium, animasque tres ad infernum trahentium: e quibus, ut dignoscere potui, quidam erat attonsus et clericus, quidam laicus, et quaedam femina. Sicque cunctis descenderunt in puteos. Interea spiritus quidam ascenderunt de abyso flammivoma, habentes oculos flammantes, de ore et naribus ignem putridum efflantes, qui forcipibus igneis nitabantur me comprehendere, sed non praevaluerunt. Apparuit enim mihi dux meus cum fulgore, quasi stellae micantis, semperque crescentis inter tenebras. Eductusque in lucem apertam, vidi ante nos murum permaximum, altum et longum sine termino, non habentem januam, vel fenestram, vel ascensum: in cuius summitate, nescio quo ordine, statim fuimus.

Et ecce ibi campus latissimus plenus fragrantia vernantium flocculorum, et splendore lucis inenarrabilis, in quo erant innumera hominum albatorum conventicula, sedesque plurimae, et latantium agmina. Tunc coepi cogitare quod regnum caelorum esset, de quo saepe audieram. Cui cogitationi meae respondens dux meus: Non est hoc, inquit, regnum caelorum, ut autumas, sed regio spirituum sanctorum; nondum tamen tantae perfectionis, ut in regnum caelorum statim mereantur introduci. Puteus autem flammivomus, quem vidisti, os ipsum est gehennae; in quem qui semel ceciderit, nunquam inde exiit. Tu autem quia nunc ad homines revertaris, studeas magis in simplicitate et rectitudine vivere, ut inter haec, quae cernis agmina laeta in aeternum vivas. Delectatus autem suavitate et loci decore, consortioque sanctorum, multum detestatus sum reverti ad corpus, nec tamem ductorem aliquid rogare audebam. Sed inter haec, nescio quo ordine, repente me inter homines vivere cerno.